ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL DE
PROJETOS 01/2023

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às
14:00 horas, reuniram-se na sede da filial da Fundação Ulysses Guimarães no
Estado do Rio Grande do Sul - FUG/RS, a Comissão de Avaliação de Projetos,
criada pela Portaria FUG nº 001, de 14 de fevereiro de 2023, sob a presidência
do Secretário-Executivo da Fundação Ulysses Guimarães, Guto Jardel Scherer,
para avaliar e deliberar sobre a aprovação dos projetos apresentados para o
primeiro semestre de 2023. Estavam presentes e assinaram a lista de presença,
além do Presidente da Comissão, Wellington Coimbra, membro da
Diretoria-Administrativa da Fundação Ulysses Guimarães, Francisco de Assis
Costa Filho, membro do Conselho Curador da Fundação Ulysses Guimarães,
Elisiane da Silva, membro do Conselho de Formação Política e Editorial da
Fundação Ulysses Guimarães, José dos Santos Bahia Neto, Procurador Jurídico
da Fundação Ulysses Guimarães, Fabrício Eduardo Renner, Gerente Financeiro
da Fundação Ulysses Guimarães e Thatiana de Oliveira Souza Marcial, Gerente
de Comunicação da Fundação Ulysses Guimarães. Aberta a reunião pelo
Presidente, foi passada a palavra para o Gerente Financeiro, Fabrício Renner,
que iniciou a leitura de cada projeto, com sua discussão e votação pela
aprovação (integral/parcial) ou rejeição. Foram apreciados e votados os 62
(sessenta e dois) projetos apresentados. Desse total foram aprovados 31 (trinta
e um) projetos, sendo 08 (oito) integralmente e 23 (vinte e três) parcialmente. Já
o número de projetos não aprovados totalizou 31 (trinta e um). A lista dos
processos segue no Anexo I desta ata. Em seguida, passou-se à redação da
fundamentação que embasou as decisões tomadas pela Comissão de Avaliação
referente aos projetos. Ficou assentado que: “Como parâmetro para todas as
avaliações dos projetos analisados, a premissa principal foi o enquadramento
das atividades propostas ao conceito das finalidades de educação, doutrinação
e formação política de uma Fundação Partidária. Sendo consenso que o papel
principal da FUG é a formação de políticos (gestores públicos e legisladores) e
quadros do MDB, qualificando-os para exercerem suas funções com eficiência,
objetivando sempre a construção de um estado eficiente e socialmente justo. A
grande maioria dos projetos está bem embasada e possui objetivos importantes
para o bem estar social, porém, nos projetos não selecionados/aprovados
notou-se uma confusão entre a formação política e atividades inerentes ao
estado e outras entidades. Por exemplo, não é finalidade da FUG, a qualificação
profissional ou a produção de documentários. Ou seja, não é atividade de
formação política o treinamento de recepcionistas ou professores, mas é papel
da FUG a qualificação de gestores públicos, para que eles implantem
programas de governo voltados à formação e qualificação profissional da

população. Importante ressaltar o custo elevado para alguns projetos, o que
levou a Comissão de Avaliação a reduzir os valores a serem destinados a eles.
Daí as aprovações parciais, sejam por valor acima do padrão aceito pela FUG,
ou por pagamentos de serviços/produtos não admitidos na gestão fundacional.
É o caso da remuneração/contratação de palestrante, da compra de camisetas,
bonés, etc. Algumas restrições impostas pela Comissão de Avaliação decorrem
do fato de que, da forma como estão sendo propostos alguns projetos,
nitidamente teríamos problemas na prestação de contas da FUG, seja pela
ausência de uma parceria ou cooperação com setores do MDB, ou pela falta de
demonstração de que não há custos partidários sendo arcados pela FUG. Isto
seria fonte vedada, pois a legislação proíbe que o partido político receba
recursos de pessoas jurídicas, inclusive das fundações partidárias que os
mesmos criaram por força de lei”. Feitos todos os esclarecimentos, o
Presidente, disponibilizou a palavra para as considerações dos presentes que
concordaram com os termos da Comissão de Avaliação. Por fim, não havendo
mais nada a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos, sendo por mim, José dos
Santos Bahia Neto, secretariado, lavrada a respectiva ata, nos termos acima
descritos.

Porto Alegre/RS, 28 de fevereiro de 2023.

GUTO JARDEL SCHERER
Presidente

JOSÉ DOS SANTOS BAHIA NETO
Secretário

1

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO
EDITAL DE PROJETOS 01/2023

Guto Jardel Scherer ________________________________

Wellington Coimbra ________________________________

Francisco de Assis Costa Filho ________________________________

Elisiane da Silva ________________________________

José dos Santos Bahia Neto ________________________________

Fabrício Eduardo Renner ________________________________

Thatiana de Oliveira Souza Marcial ________________________________

2

ANEXO I - RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS

APROVADOS INTEGRALMENTE

PROCESSO NOME DO PROJETO ESTADO NÚCLEO

171/2023
Fug Pará e Escola do Legislativo
Municipal de Santarém Março
2023

PARÁ FUG

177/2023
Fug Pará - OAB Subseção
Marabá e Faculdade Carajás -
Maio 2023

PARÁ FUG

178/2023 Fug Pará e Câmara de Benevides
Abril e Junho 2023 PARÁ FUG

183/2023

Segundo Encontro de
Vereadoras Emedebistas de Mato
Grosso - Capacitar para Servir
com Excelência

MATO GROSSO MDB MULHER / FUG

189/2023 Construindo o Futuro SÃO PAULO MDB SP / FUG

216/2023
Curso de Capacitação para
Associações de Moradores e
Interessados

RIO GRANDE
DO SUL FUG

228/2023 Novos Líderes BAHIA FUG

239-2023 Curso A Arte de Falar em Público
no Século XXI RORAIMA FUG

APROVADOS PARCIALMENTE

PROCESSO NOME DO PROJETO ESTADO NÚCLEO

170/2023
Projeto Encontro Estadual de
Lideranças Mulheres do MDB -
SC

SANTA
CATARINA MDB MULHER / FUG

172/2023 Semana da Mulher PARAÍBA FUG

182/2023 Lideranças 2024 PARAÍBA FUG

191/2023 Juventude, MDB E FUG
Construindo Novas Gerações GOIÁS FUG

199/2023 Preparando o Futuro - ES ESPÍRITO
SANTO FUG

205/2023 Novos caminhos para o MDB -
Juventude na Política, o futuro PERNAMBUCO JMDB / FUG

3

em suas mãos

206/2023
Seminário Juventude, liderança,
Políticas Públicas e Marketing -
Encontro Norte - Nordeste

RIO GRANDE
DO NORTE JMDB / FUG

209/2023
Fórum de formação para
Formação de pré-candidatos a
prefeitos e vereadores

PERNAMBUCO FUG

210/2023 EduAção - Cidadania se faz com
Inclusão

DISTRITO
FEDERAL FUG

214/2023 Conferência - Rumos da
Cidadania - 2023 - Ceará CEARÁ FUG

215/2023
I Seminário - A Importância da
Mulher nos Espaços de Poder -
Eleições 2024

MARANHÃO FUG

218/2023 A FUG Como Formadora Política
dentro das Escolas

RIO GRANDE
DO SUL FUG

225/2023 Educação Política para Minas
Gerais MINAS GERAIS NÚCLEOS MDB

227/2023 O Saber – Constituição e
Democracia

DISTRITO
FEDERAL FUG

229/2023

Encontros Temáticos - FUG e
Núcleos do Partido - Afro,
Inclusão, Juventude, Meio
Ambiente e Mulheres

MATO GROSSO
DO SUL NÚCLEOS MDB / FUG

231/2023
Participação Política - Proposta
de Formação em Orientação
Comunitária

RIO GRANDE
DO SUL

NÚCLEO
COMUNITÁRIO MDB /
FUG

233-2023 Promoção da Cidadania da
População LGBTQIA + AMAPÁ

NÚCLEO
DIVERSIDADE E
INCLUSÃO / FUG

235-2023
Mulheres em Ação - Formação
política de mulheres no combate
à violência contra a mulher

MARANHÃO MDB MULHER / FUG

236-2023
Juventude na Política - Formação
para despertar a participação dos
jovens na política

RIO GRANDE
DO NORTE FUG

237-2023 Fiscalização Propositiva para as
Eleições de 2024 GOIÁS FUG

238-2023 Juventude em Foco - Desafios e
Oportunidades TOCANTINS FUG

241-2023 Agentes Multiplicadores RONDÔNIA FUG

4

242-2023

Congresso Estadual dos Núcleos
do MDB do Estado da Bahia -
Educação Política para o
Exercício Pleno da Democracia

BAHIA NÚCLEOS MDB / FUG

NÃO SELECIONADOS

PROCESSO NOME DO PROJETO ESTADO NÚCLEO

167/2023
Inclusão escolar e adaptação de
materiais para pessoas com
autismo e outras deficiências

PARAÍBA FUG

173/2023 Acolhendo quem acolhe PARAÍBA FUG

180/2023 Adequação da Fug João Pessoa -
Paraíba PARAÍBA FUG

181/2023 Núcleo Diversidade e Inclusão -
Projeto Praia Acessível 100% PARAÍBA

NÚCLEO
DIVERSIDADE E
INCLUSÃO / FUG

190/2023
Jovem de Futuro - Formação
política e sua importância no
processo eleitoral

RIO GRANDE
DO NORTE FUG

193/2023

Programa Estruturado de
Diagnóstico e Avaliação para a
Identificação de Perfis de
Liderança

SÃO PAULO FUG

194/2023 AU-tolo-MIA - Antologia Literária
em prol da Causa Animal SÃO PAULO FUG

195/2023 Caminho a Luz da Cidadania RIO DE
JANEIRO FUG

197/2023 Ecoturismo em áreas
Quilombolas AMAPÁ MDB AFRO / FUG

198/2023 Do Poço ao Topo - Um Projeto
que capacita Mulheres PARANÁ MDB MULHER / FUG

200/2023 LGBTQIAP + Vida! Somos
Diversidade

RIO DE
JANEIRO

MDB DIVERSIDADE /
FUG

201/2023 Podcast MDB Comunitário - A
Voz da Favela

RIO DE
JANEIRO

MDB COMUNITÁRIO -
FUG

202/2023
O Pioneirismo e Protagonismo
da Conquista do Voto Feminino
no Brasil

RIO GRANDE
DO NORTE FUG

203/2023 Conexão RN RIO GRANDE
DO NORTE FUG

5

204/2023
I Encontro de Povos Tradicionais
na política - A semente de nossa
gente

PERNAMBUCO FUG

207/2023 Democracia com Elas PERNAMBUCO FUG

208/2023
Projeto de Imersão -
Empoderamento de meninas
cientistas

PERNAMBUCO FUG

211/2023 Fórum para Formação Política
Cidadã PERNAMBUCO FUG

212/2023 Solução em Foco DISTRITO
FEDERAL FUG

217/2023

Planejamento, Saneamento
Básico e Desenvolvimento
Econômico. Uma janela de
oportunidade para as próximas
gerações

SÃO PAULO FUG

219/2023 Seminário - FUG - Cidades
Inteligentes

SÃO PAULO E
RIO CLARO FUG

220/2023
4º Encontro de Ações Públicas
pela Causa Animal – Edição
Nacional

RIO GRANDE
DO SUL FUG

221/2023
FUG e os Desafios da Agricultura
Familiar com Ênfase em
Empreendedorismo

GOIÁS JMDB / FUG

222/2023 Projeto - Curso Meio Ambiente DISTRITO
FEDERAL

NÚCLEO SÓCIO
AMBIENTAL / FUG

223/2023 Documentário - Sustentabilidade
Ambiental no Turismo Rural

DISTRITO
FEDERAL

NÚCLEO SÓCIO
AMBIENTAL / FUG

224/2023 Inteligência Emocional na
Política SÃO PAULO FUG

226/2023 Encontro Network Desperta
Goiás GOIÁS FUG

230/2023 Linda Mulher BAHIA
NÚCLEO
DIVERSIDADE E
INCLUSÃO / FUG

232-2023 Projeto - Confeitando com a
Diversidade

RIO GRANDE
DO SUL

NÚCLEO
DIVERSIDADE E
INCLUSÃO / FUG

234-2023 Documentário sobre Caravana da
FUG Piauí PIAUÍ FUG

240-2023 Território Feminio TOCANTINS FUG

6

7